Com relação às marcas, a intensifi cação dos investimentos em marketing apresentou resultados positivos na estratégia de
aumento do engajamento com as marcas, aproximação com o público jovem e feminino e retomada do número de atendimentos
nas lojas. Destacam-se as campanhas com celebridades e infl uenciadores digitais, além da presença de datas comemorativas
como Carnaval, Dia dos Pais e Dia das Mães. Adicionalmente, a Companhia relançou a campanha “O Câncer de Mama no Alvo
da Moda” em parceria com o IBCC e lançou a nova campanha “Com que Roupa eu vou?” para a coleção de Alto Verão. Já as
marcas infantis, Hering Kids e PUC, seguiram com a estratégia de parcerias com outras marcas, como a Turma da Mônica,
Turma do Snoopy e ilustrações da Ana Strumpf.

Por fi m, a Companhia conserva o sólido perfi l fi nanceiro de compromisso com o retorno de capital através de uma rígida
gestão de despesas, forte geração de caixa, balanceamento da operação e distribuição de proventos. A Companhia permanece
focada em inovação tecnológica, antecipação de movimentos do mercado e na sua evolução como uma gestora de marcas
com capilaridade nos canais de distribuição e produtos de alta qualidade, colocando o consumidor no centro dos negócios.

A Administração

[32972]-hering_legal_bal_anual_31-12-2018_jrsc.indd   1[32972]-hering_legal_bal_anual_31-12-2018_jrsc.indd   1 28/02/2019   12:21:3528/02/2019   12:21:35

continua...

...continuação

HORÁRIO MÁXIMO PARA APROVAÇÃO FINAL: JRSC 12H DO DIA ANTERIOR À PUBLICAÇÃOJRSC – 5COL X 35CM –  PÁG. 2

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

   Var.
R$ mil 2018 Part. (%) 2017 Part. (%) 2018/2017
 Depreciação e Amortização (31.411) -2,0% (28.505) -1,8% 10,2%
Lucro Bruto 655.988 42,6% 690.048 44,2% -4,9%
Despesas Operacionais (458.029) -29,8% (490.300) -31,4% -6,6%
 Vendas (353.649) -23,0% (338.064) -21,6% 4,6%
 Empresa (234.480) -15,2% (221.535) -14,2% 5,8%
 Lojas (119.169) -7,7% (116.529) -7,5% 2,3%
 Perda pela não recuperabilidade
  de ativos (8.524) -0,6% (12.361) -0,8% -31,0%
 Gerais, Administrativas e Rem. dos
 Administradores (58.162) -3,8% (60.512) -3,9% -3,9%
 Depreciação e Amortização (30.187) -2,0% (32.684) -2,1% -7,6%
 Participação nos Resultados (783) -0,1% (25.168) -1,6% -96,9%
 Outras Receitas (Despesas)
  Operacionais (6.724) -0,4% (21.511) -1,4% -68,7%
Lucro Operacional Antes das
 Financeiras 197.959 12,9% 199.748 12,8% -0,9%
 Receitas fi nanceiras 69.329 4,5% 107.793 6,9% -35,7%
 Despesas fi nanceiras (32.125) -2,1% (28.684) -1,8% 12,0%
Total Resultado Financeiro 37.204 2,4% 79.109 5,1% -53,0%
Lucro Líquido antes de CSLL e IRPJ 235.163 15,3% 278.857 17,8% -15,7%
 Impostos Correntes - CSLL e IRPJ 1.241 0,1% (19.090) -1,2% N.D
 Impostos Diferidos - CSLL  e IRPJ 3.110 0,2% 4.014 0,3% -22,5%
Lucro Líquido 239.514 15,6% 263.781 16,9% -9,2%
 Atribuível aos acionistas controladores 239.514 15,6% 263.781 16,9% -9,2%
Lucro Básico por Ação - R$
 Atribuível aos acionistas controladores 1,4812  1,6372  -9,5%
EBITDA 259.557 16,9% 260.937 16,7% -0,5%
(3) A partir de dez/2017 todas as subvenções passaram a ser tratadas como investimento.

LUCRO BRUTO E MARGEM BRUTA
 O lucro bruto de 2018 atingiu R$ 656,0 milhões, 4,9% inferior ao ano de 2017 e a margem bruta atingiu 42,6%, declínio de
1,6 p.p. O resultado foi impactado pela queda de venda, além da menor produtividade fabril em razão do declínio do volume
de produção.

EBITDA E MARGEM EBITDA
O EBITDA do ano atingiu R$ 259,6 milhões, enquanto que a margem EBITDA atingiu 16,9%, crescimento de 0,2 p.p. vs o
mesmo período do ano anterior. Destaca-se a constante procura por ganho de produtividade e austero controle de despesas